
Да ли се расходи које је обвезник исказао у свом билансу успеха настали у вези 
обављања делатности која је различита од претежне признају у пореском билансу? 
 
(Мишљење Министарства финансија, бр. 430-07-00106/2009-04 од 6.7.2009. год.) 
 

Одредбом члана 7а тачка 8) Закона о порезу на добит пре-дузећа („Сл. гласник РС“, 
бр. 25/01 … 84/04, у даљем тексту: Закон) прописано је да се на терет расхода (у пореском 
билансу обвезни-ка) не признају трошкови који нису настали у сврху обављања пословне 
делатности.  

У складу са прописима који уређују привредна друштва, привредно друштво може 
обављати све законом дозвољене делат-ности, при чему се, сагласно прописима о 
регистрацији привредних субјеката, у Регистар привредних субјеката, поред осталих 
подата-ка о привредном друштву (пословно име, седиште, правна форма и сл.), уносе 
шифра и опис само претежне делатности, а не и осталих 
делатности које уз претежну привредно друштво такође обавља (у складу са законом).  
Према одредби члана 6. Закона, обвезник пореза на добитутврђује  опорезиву  добит  у  
пореском  билансу  усклађивањем добити (остварене од свих делатности које обавља у 
складу са законом, рачунајући и претежну) исказане у билансу успеха, који је сачињен у 
складу са међународним рачуноводственим стандардима (МРС) и прописима којима се 
уређује рачуноводство, на начин утврђен овим законом, при чему се у пореском билансу 
обвезника расходи признају у износима утврђеним билансом успеха, у складу са МРС и 
прописима којима се уређује рачуноводство, осим расхода за које је овим законом 
прописан други начин утврђивања (члан 7. Закона).  

Сагласно наведеним законским одредбама, расходи које је обвезник исказао у свом 
билансу успеха, настали како у вези са обављањем претежне делатности тако и делатности 
коју (обвезник) обавља у складу са законом, а која је различита од претежне, признају се у 
пореском билансу на начин прописан Законом. 
 


